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I henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer (lov nr. 1398 af 20. oktober 2007) skal 
der foretages miljøvurdering af planer og programmer med henblik på at fremme en bæredygtig 
udvikling under hensyn til miljøet.  
 
Ifølge loven skal kommuneplaner som udgangspunkt miljøvurderes, idet de omhandler fysisk plan-
lægning og fastlægger rammer for kommende fysiske anlægsarbejder som foreksempel nye bolig- og 
erhvervsbyggerier.  
 
Favrskov Kommune har besluttet at gennemføre miljøvurdering med hensyn til, hvordan miljøindvirk-
ningen vil være på befolkningens sundhed, biologisk mangfoldighed flora og fauna, jord og affald, 
spildevand, grundvand, luft og klima, landskab, kulturarv, arkitektonisk arv, arkæologisk arv, statslige 
udmeldinger og agenda 21 mål i planstrategien samt det indbyrdes forhold mellem disse faktorer.  
 
Miljøvurderingen er foretaget på baggrund af det detaljerings- og vidensniveau som kommuneplanen 
har og der er derfor hovedsageligt foretaget mere overordnede og kvalitative vurderinger. I forbindel-
se med den efterfølgende lokalplanlægning skal det vurderes, om de mere konkrete planer skal gen-
nemgå en yderligere og mere kvantitativ miljøvurdering.  
 
I Kommuneplan 09 for Favrskov Kommune indgår en række nye og ændrede rammer.  
I ingen af de nye og ændrede rammeområder kan der gives anlægstilladelse, før der udarbejdes lo-
kalplaner for områderne.  
 
For at få den fulde forståelse for sammenhænge anbefales det, at denne miljørapport læses i sam-
menhæng med Kommuneplan 09 for Favrskov Kommune. 
 
Kommunen har besluttet at udarbejde en samlet bæredygtighedsstrategi i løbet af 2010. Denne stra-
tegi forventes at sikre et langsigtet grundlag for bæredygtig, miljømæssigt, økonomisk og socialt 
grundlag for kommunens planlægning fremadrettet.  I denne miljøvurdering er der ikke taget nærme-
re stilling til bæredygtighed i forhold til Agenda 21. 
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I Kommuneplan 09, hvis 12-årige planperiode går til 2021, udlægges der nye arealer og fremtidige 
byvækstområder for bolig og erhverv, desuden udlægges der nye geologiske interesseområder, kul-
turhistoriske forbindelseslinjer, kulturmiljøer og arkitektoniske interesseområder.  
 
Byrådet har besluttet, at der skal være mulighed for byvækst i samtlige centerbyer, svarende til i alt 
11 centerbyer fordelt over hele kommunen. Nye erhvervsområder lægges i tilknytning til centerbyer-
ne. Det største fremtidige erhvervsområde udlægges ved Søften, Hammel og Hadbjerg,. Ved Ulstrup 
er det fremtidige erhvervsområde ved Hvorslev, hvor et eksisterende erhvervsområde udvides.  
 
Med Kommuneplan 09 får Favrskov Kommune den første samlede kommuneplan, som erstatter 2 
tidligere regionplaner og 5 kommuneplaner.  I Kommuneplan 09 er der lagt vægt på fysisk planlæg-
ning samt overføring af mål og retningslinjer fra de tidligere kommuneplaner og regionplaner. Fun-
damentet til et fremadrettet og samlet planlægningsværktøj for Favrskov er hermed givet. Ved de 
efterfølgende kommuneplaner forventes der i langt højere grad at blive mulighed for at  sætte fokus 
på udvalgte temaer, og opnå en højere grad af detailviden.  
 
Der er foretaget en høring (scoping) af de berørte myndigheder omkring blandt andet de nye og ænd-
rede arealudlæg, nye og ændrede retningslinjer og igangværende VVM-sager. Ved denne proces 
indkom få bemærkninger. GEUS (De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grøn-
land) anbefaler således at Favrskov Kommune planlægger byvæksten i områder hvor grundvandet er 
godt beskyttet, samtidigt anbefaler GEUS at Favrskov Kommune laver en analyse af om udnyttelsen 
og beskyttelsen af drikkevandsressourcen er bæredygtig i forhold til den forventede befolkningsudvik-
ling i kommunen.    
 
Sammenfattende viser miljøvurderingen, at flere af nye konkrete arealudlæg for bolig og 
erhverv kan medføre væsentlige langsigtede og negative indvirkninger for grundvand så-
fremt der i udvikling af områderne ikke træffes de fornødne og afbødende foranstaltninger i 
hensynet til grundvandsbeskyttelsen. 
 
En stor del af kommuneplanens nye bolig- og erhvervsområder vil medføre forøget trafik 
og dermed forøgede emissioner. Det er især støjemissioner fra trafik som vurderes at ha-
ve en negativ miljøpåvirkning af befolkningens sundhed og livskvalitet.  
 
Set i en større sammenhæng vurderes det dog samlet, at miljøindvirkningerne ikke vil blive 
forøget væsentligt, som følge af Kommuneplan 09. 
 
Alle ændringer i forhold til den eksisterende kommuneplan - herunder udnyttelse af de nye 
og ændrede rammeområder - vil som tidligere nævnt kræve yderligere lokalplanlægning, 
hvor mere detaljerede vilkår og afbødende foranstaltninger kan fastlægges. 
 
Der er intet i denne miljøvurdering, der vurderes at ville få en grænseoverskridende ind-
virkning eller vurderes at kunne udgøre en fare for menneskers sundhed og miljø. Indvirk-
ningens størrelsesorden og rumlige udstrækning vurderes hovedsageligt til at være på 
lokalt niveau, og der vurderes generelt ikke at være forhold som påvirker værdien og sår-
barheden af de berørte områder væsentligt.  
 
Nogle af arealudlæggene ligger dog i områder med meget dårlig grundvandsbeskyttelse 
og/eller med en for lille grundvandskapacitet i forhold til den planlagte byvækst. Derudover 
vil byvækst generelt i disse områder påvirke grundvandsdannelsen negativt. Den planlagte 



 5  

byvækst vil på lang sigt kunne afstedkomme negative påvirkning af grundvandsforholdene, 
såfremt der ikke etableres afhjælpende foranstaltninger f.eks i form af lokalplanbestemt 
grundvandsvenlig byvækst. 
 
Begrænsning af arealforbrug til byvækst ved byomdannelse og byfortætning vurderes at 
have  positiv effekt på natur og landskab.  
 
Miljøeffekten ved at sikre udvikling i alle 11 centerbyer geografisk fordelt over hele kom-
munen vurderes at have positive socioøkonomiske effekter.  
 
For at styrke befolkningens sundhed vurderes det  endvidere at være hensigtsmæssigt i 
den efterfølgende mere detaljerede by- og trafikplanlægning at have fokus på etablering af 
trafiksikker og god adgang til de rekreative områder omkring byerne, ved at skabe sikre 
stisystemer til disse områder.  
 
Ved enhver benyttelse af følsomme kultur- , natur og landskaber er det vigtigt at sikre, at 
det sker i overensstemmelse med fastsatte beskyttelseshensyn for områderne.  
 
I den primære del af det åbne land er der intensiv landbrugsdrift. Når byvæksten lægges i 
eller og til landbrugsområderne kan der forudses genepåvirkninger i form af blandt andet 
lugt- , flue-  og støjgener. Genepåvirkningerne skal i den efterfølgende planlægning søges 
begrænset. 
 
Det vurderes, at der i kommuneplanen er truffet afvejninger, der kan medvirke til at redu-
cere de mest væsentlige og negative indvirkninger på miljøet, idet ikke mindst drikke-
vandsinteresserne samt de biologiske interesser er blevet vægtet højt og tilgodeset i stort 
omfang. Naturligvis under hensyntagen til de aktuelle økonomiske, administrative og lov-
givningsmæssige forhold.  
 
Kommunen har besluttet at udarbejde en samlet bæredygtighedsstrategi i løbet af 2010. 
Denne strategi forventes at sikre et langsigtet grundlag for bæredygtig, miljømæssigt, 
økonomisk og socialt grundlag for kommunens planlægning fremadrettet.  
 
Der er endnu ikke udmeldt præcise mål for den miljøpolitiske indsats. 
 
De socioøkonomiske aspekter, der indgår blandt lovens miljøparametre, er befolkningen og menne-
skers sundhed samt materielle goder. Her vil kommuneplanen kunne medvirke til, at der opnås den 
dynamik der skal til for at imødegå negativ vækst og udvikling i befolkning og beskæftigelse i kom-
munen.  
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Lov om miljøvurdering af planer og programmer (lov nr. 1398 af 20. oktober 2007) stiller krav om, 
at ændringer i eksisterende planer, der har væsentlig indvirkning på miljøet, skal miljøvurderes.  
 
Miljøvurderingen skal principielt omfatte både hovedstruktur og rammedel i det omfang, der er tale 
om ændringer i forhold til de tidligere kommuneplaner og regionplaner. Afgørende for hvilke ele-
menter i kommuneplanen, der skal miljøvurderes, er i hvilket omfang, der fastlægges rammer for 
fremtidige anlægstilladelser til projekter.  
 
Detaljeringsgraden af miljøvurderingen skal principielt følge den pågældende plans detaljerings-
grad. Det indebærer således, at miljøvurderingen af kommuneplanen ikke er nær så detaljeret som 
for eksempel for lokalplaner. I stedet giver kommuneplanen mulighed for at vurdere de kumulative 
og synergistiske konsekvenser og helheden i kommunen, samt sammenhængen mellem de for-
skellige aspekter, hvilket er et væsentligt formål med miljøvurdering. Dette medfører, at miljøvurde-
ringen således koncentrerer sig om generelle vurderinger af forhold, der kan have en 
indvirkning på miljøet og hvilke afbødende foranstaltninger, det bør overvejes at inddrage i forbin-
delse med detailplanlægning af eksempelvis infrastruktur eller byudvikling. 
 
Miljøvurderingen omfatter de nye og ændrede rammebestemmelser samt ændringer i hovedstruk-
turen. Miljøvurderingen af ændringerne i hovedstrukturen vil i praksis omfatte vurdering af nye mål, 
handlemuligheder og eventuelle andre rammesættende udsagn inden for følgende temaer: 
• Byer, udvikling og omdannelse 
• Landsbyer og landdistrikter 
• Bymiljø og arkitektur 
• Boliger 
• Erhverv 
• Butikker 
• Service 
• Trafik og veje 
• Teknisk forsyning 
• Kultur og fritid 
• Landbrug 
• Skov 
• Natur 
• Landskab og geologi 
• Kulturmiljø 
• Vand 

Miljøhensyn er integreret i kommuneplanen som afbødende foranstaltning 
Det er vigtigt, at man tidligt i kommuneplanprocessen tager højde for arealudlæg og rammeområ-
der, der er vurderet til at have væsentlig negativ indvirkning. På et tidligt tidspunkt har man mulig-
hed for at ændre på selve de forudsætninger, der ligger til grund for udpegningen og på størrelse, 
placering og omfang af det udpegede areal. På denne måde får man mulighed for at imødegå en 
eventuel negativ indvirkning og i bedste fald helt eliminere den. Man vil derfor også imødekomme 
og lette den fremtidige planlægning af området.  
 
Da miljøvurderingen er foretaget sideløbende med udarbejdelsen af kommuneplanforslaget, har 
man haft mulighed for allerede der at imødegå eventuelle uopdagede konfliktområder og negative 
miljøindvirkninger. Der er løbende sket en prioritering og et fravalg af visse arealer, der udfra andre 
hensyn ville være ønskelige at inddrage til byudvikling. På denne måde er der i kommuneplan-
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forslaget allerede taget vidtgående miljømæssige hensyn. Det gælder for eksempel væsentlige og 
højt prioriterede, trafikalt ideelt beliggende områder til erhvervsformål ved Hadbjerg og et planlagt 
nyt boligområde øst for Hadsten, der er opgivet af grundvandshensyn. Tilsvarende er afgrænsnin-
gen af et nyt boligområde ved Ulstrup justeret på grund af naturbeskyttelsesinteresser og en på-
tænkt udvidelse af et eksisterende erhvervsområde ved Thorsø er reduceret på grund af betydnin-
gen som spredningskorridor for flora og fauna.  

Indsamling af data 
I den indledende fase har ansvarlige for miljøvurderingen i samarbejde med de øvrige deltagere i 
kommuneplanarbejdet indsamlet de data, der har dannet grundlag for miljøvurdering af arealud-
læg, rammeområder og hovedstruktur. De ansvarlige for miljøvurderingen mødtes efter behov med 
de forskellige arbejdsgrupper og diskuteret de indkomne forslag til arealudlæg/rammeområder/mål 
udfra de udarbejdede miljøvurderingsskemaer.  
 
Alle retningslinjer som er nye eller ændrede i forhold til tidligere planer er opstillet i en konfliktmatri-
ce sammenholdt med lovens miljøparametre. Miljøvurderingsmatricen indeholder en umiddelbar 
vurdering, af hvorvidt retningslinjen kan medføre en påvirkning, om denne påvirkning er positiv 
eller negativ, samt en vurdering af hvor væsentlig den er. Miljøvurderingsmatricerne er et arbejds-
redskab, der skal indsamle oplysninger, systematisere og overskueliggøre vurderingen af de nye 
handlingers indvirkning på miljøet. Matricerne danner grundlag for den efterfølgende udarbejdelse 
af miljøvurderings-rapporten. 
 
Boligområder med under 10 boliger miljøvurderes ikke og antages ikke at have en væsentlig ind-
virkning på miljøet.  
 
Favrskov Kommuneplan 09 indeholder 20 nye og ændrede arealudlæg. Alle nye og ændrede are-
aludlæg i forhold til tidligere planer er opstillet og sammenholdt med lovens miljøparametre. Af 
screeningen fremgår, hvilken form for indvirkning udlæg af det enkelte areal/rammeområde afsted-
kommer. Screeningen danner grundlag for scopingfasen og den efterfølgende miljøvurding. Scree-
ningsresultaterne for hvert enkelt nyt/ændret arealudlæg/rammeområde er opsamlet i et større 
skema til en efterfølgende helhedsbetragtning. Helhedsbetragtningen giver et billede af eventuelle 
kumulative og synergistiske miljøpåvirkninger ved at sammenholde screeningsresultaterne for alle 
arealerne samlet. Miljøvurderingsmatricen for arealudlæg kan ses i bilag 1. 
 
Derudover er der bl.a. udlagt arealer til et nyt vindmølleområder ved Hvorlsev, en del nye skov-
rejsningsområder samt et nyt geologisk interesseområde mellem Ulstrup og Thorsø, det er ”Hvors-
lev Spaltedale”. Disse arealer bliver inddraget i den sammenfattende miljøvurdering og kan ses på 
vedlagte kortbilag.  
 
Alle nye og ændrede retningslinjer er vurderet i forhold til lovens parametre. Hertil er ligeledes an-
vendt en matrice/skema, så den fornødne systematik, oversigt og helhedsbetragtning er sikret. 
Miljøvurderingsmatricen for retningslinjerne kan ses i bilag 2. 

Miljøvurdering af hovedstrukturen 
Med Kommuneplan 09 får Favrskov Kommune den første samlede kommuneplan, som erstatter 2 
tidligere regionplaner og 5 kommuneplaner.  I Kommuneplan 09 er der lagt vægt på fysisk plan-
lægning samt overføring af mål og retningslinjer fra de tidligere kommuneplaner og regionplaner. 
 
Hovedstrukturen fastlægger de overordnede rammer for kommuneplanlægningen. Miljø-
konsekvenserne kan kun opgøres kvalitativt, fordi konsekvenserne i sidste ende afhænger af, 
hvordan hovedstrukturen udmøntes i kommune- og lokalplanlægningen og af hvordan udviklingen i 
trafik, boligbyggeri mm. bliver. Vurderingen af  væsentlighedskriteriet skal derfor ske udfra en 
overordnet kvalitativ bedømmelse af den enkelte indvirkning på det enkelte miljøparameter. Den 
skal foretages udfra det kendte vidensniveau i Favrskov Kommune, dvs udfra de informationer om 
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området som Favrskov Kommune allerede er i besiddelse af. For eksempel ud fra eksisterende 
kort, databaser og GIS-systemer. Viden der allerede er i spil i forbindelse med udarbejdelse af 
kommuneplanen. 
 
Miljøvurderingen af hovedstrukturen gennemføres på de forskelllige mål og handlemuligheder.  Da 
der er tale om mere overordnede udsagn – ofte uden præcis angivelse af lokalitet – er vurderingen 
hovedsagelig af en mere overordnet og kvalitativ karakter. Der er foretaget miljøvurdering af udvik-
lingsområder indenfor en 12 årig periode. For de udlagte perspektivområder for en 30 årig periode 
er der ikke foretaget miljøvurdering. Der gøres rede for følgende overordnede temaer i miljøvurde-
ringen af hovedstrukturen:  
- Byer, udvikling og omdannelse 
- Landsbyer 
- Butikker 
- Erhverv 
- Trafik og veje  
- Teknisk forsyning 
- Landbrug 
- Det åbne land herunder skov, natur, vand, landskab og geologi, kultur- og fritidsliv 
- Arealkrævende fritidsanlæg 

Sammenfattende miljøvurdering 
I forbindelse med udarbejdelse af kommuneplanen er der udarbejdet en ny struktur for og foretaget 
en sammenskrivning af rammerne for de eksisterende rammeområderne på basis af retnings-
linjerne i den ny kommuneplan. Der er dog tale om mindre ændringer og retningslinjerne indhold, 
betydning og formulering er stort set bevaret. Derfor vurderes ændringen af rammerne for ramme-
områderne ikke at få en negativ påvirkningen af rammeområderne.  
 
På baggrund af de to matricer, det anvendte 0-alternativ og miljøvurderingen af hovedstrukturen 
beskrives kommuneplanens samlede påvirkning af miljøet herunder forslag til afbødende foran-
staltninger og overvågning. 

Overvågning 
Sektorlovgivningen sikrer overvågning af de fleste evt. påvirkede parametre. Der vil således ske en 
overvågning via sektoradministration og ved opstilling af detaljerede overvågningsprogrammer i 
forbindelse med evt. miljøvurdering af detailplanlægning for eksempelvis byudvikling eller infra-
struktur. I den efterfølgende vurdering af rammeområder opstilles der i relevant omfang forslag til 
overvågningsprogram for de vurderede områder. 

0-alternativet  
0-alternativet – og dermed sammenligningsgrundlaget for den gennemførte miljøvurdering -  er den 
nuværende status og situation med den arealanvendelse og de målsætninger og handlemulighe-
der, der ligger i de nuværende kommune- og regionplaner.  
 
Favrskov Kommune fungerer i vid udstrækning som bosætningskommune i den østjyske regionale 
sammenhæng i kraft af nærheden til Århus, Randers og Skanderborg med mange arbejdspladser. 
Væksten i bosætning og transporten til arbejdspladser er stor i hele den østjyske region. 
 
Byudvikling, etablering af infrastruktur og fritidsanlæg m.m. er aktiviteter, der er forbundet med den 
vækst i kommunen, der allerede lægges op til i Planstrategi 07. Væksten medfører således øget 
aktivitet, der uundgåeligt medfører en øget belastning af miljøet. Uanset hvordan boliger etableres, 
på hvilke arealer og med hvilke teknologier, vil der være tale om en miljøpåvirkning. Det samme 
gælder for etableringen af infrastruktur og fritidsanlæg, hvor såvel det fysiske anlæg i sig selv som 
anvendelsen og driften medfører en miljøpåvirkning. 
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Et alternativ til vækst og udvikling af Favrskov Kommune er således ikke at undlade etablering af 
boliger, fritidsanlæg og infrastruktur helt for at undgå en miljøpåvirkning. Det er således ikke rele-
vant at opstille et 0-alternativ for Favrskov Kommune, idet et alternativ til vækst i Favrskov Kom-
mune er, at væksten i stedet sker i andre dele af den østjyske region. 
 
Derfor drejer miljøvurderingen af kommuneplanforslaget sig om at pege på anbefalinger, der kan 
bidrage til at sikre, at den vækst og udvikling, der sker i Favrskov Kommune, kan finde sted uden 
væsentlige indvirkninger på miljøet. 
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Byer, udvikling og omdannelse 
Byrådet har lagt vægt på at sikre udvikling i alle 11 centerbyer geografisk fordelt over hele kommu-
nen. I alle centerbyer er der udpeget byvækstområder for en 12 årig periode og et 30 årigt perspektiv 
for fremtidig byvækst. I udpegning af områderne er der taget hensyn til balancen og strukturen i om-
rådet, og der søges sikret vækstmuligheder over hele kommunen. Planlægningen vurderes at være 
afvejet og balanceret på baggrund af det brede bæredygtighedsbegreb, der også omfatter befolknin-
gens sundhed. 
 
Det vurderes, at kommunen har taget vidtrækkende hensyn til de forskellige bindinger og interesser i 
områderne, og der er skabt en fornuftig ballance mellem benyttelse og beskyttelse. Det er dog samti-
digt klart, at der har været behov for at foretage interesseafvejninger i større eller mindre grad for at 
sikre den nødvendige byvækst. De negative påvirkninger af natur og grundvand er i særlig høj grad 
søgt begrænset, ved at undgå byudvækst i de mest sårbare områder. Arealforbruget er søgt be-
grænset ved i videst mulig omfang af undgå byspredning.  
 
I kommuneplanen er der fokus på arkitektur, byfortætning og byomdannelse blandt andet ved:  
� Byggeri og anlæg skal bidrage til at højne den arkitektoniske kvalitet og oplevelse, både ved be-

varing af bebyggelse og ved udformning af nutidig arkitektur.  
� Fire steder i kommunen er der udpeget arkitektoniske interesseområder, hvor der lægges op til 

særlige arkitektoniske elementer, der kan markere stedet eller tilføje det en særlig karakter.  
� I de fire hovedbyer er der planlagt for byfortætning.  
� I  Hammel og Ulstrup er der udpeget byomdannelsesområder.  
 
Generelt er der planlagt for variation i boligtyper og funktioner samt kvalitet i planer, byrum, arkitektur 
og materialer. Samlet kan det i betydelig grad medvirke til at skabe socialt og kulturelt bæredygtige 
boligområder. Samtidigt kan multifunktionelle byområder medvirke til at reducere transporten til og fra 
arbejdsplads og indkøbsmuligheder. Den samme effekt kan forventes som følge af variation i bolig-
sammensætning i alle lokalområder samt bydele med egen identitet, hvor udbud tilpasses efter-
spørgslen.  
 
I kommuneplanen er der taget forskud på strategien ved bæredygtig planlægning for boligbyggeri, 
som udgør hovedparten af nybyggeri i kommunen. Ved lokalplanlægning for nye boligområder skal 
der ifølge kommuneplanforslaget være fokus på at nye boliger opføres på et bæredygtigt grundlag, 
hvor der både tages hensyn til ressourceforbrug, beskyttelsesinteresser og til det sundhedsmæssige 
aspekt ved sikring af bolignære grønne opholdsarealer med stiforbindelser til nærrekreative arealer.  
 
Boligudbygning vil medføre et stort ressourceforbrug såvel i anlægsfasen som senere ved benyttelse 
af boligerne. For at afbøde de miljømæssige påvirkninger heraf bør der ske en nærmere overvejelse 
af mulighederne for at stille krav til byggeriets forbrug af energi, vand og byggematerialer. Det kan 
eventuelt ske som led i udarbejdelse af en bæredygtighedsstrategi i løbet af 2010. 
 
Det er særlig i den østlige del af kommmunen der er behov for areal til byvækst. Derfor er der i områ-
de mellem Hinnerup og Hadsten planlagt gradvis inddragelse af ca. 250 ha for ca. 3.000 nye boliger. 
I den overordnede disponering af området tages der udgangspunkt i landskabet, drikkevandsinteres-
serne samt planlægning for et letbaneforløb gennem området. De nye bebyggelser er planlagt place-
ret på det højtbeliggende morænelandskab. Planen friholder herved Lilleådalens værdifulde landska-
ber, geologiske bevaringsværdier og særlige naturområder for ny bebyggelse. I de områder hvor 
grundvandet ikke naturligt er godt beskyttet udpeges grønne områder, som tænkes anvendt dels som 
ekstensivt dyrkede landbrugsarealer og dels som fælles grønne friarealer til bebyggelsen, som grøn-
ne fritidsanlæg eller som naturområder og anlæg til rekreative stiforbindelser.  
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Samspillet mellem den fysiske planlægning og grundvandshensyn er et meget vigtigt forhold set bå-
de i et lokalt, regionalt og nationalt perspektiv. Der er derfor også set på dette forhold under den 
sammenfattende miljøvurdering. 
   
Det er endvidere vigtigt i planlægningen at sikre en klar adskillelse mellem by og land. Overgangene 
mellem by og land skal derfor vises særlig opmærksomhed, hvor landskabet er et vigtigt element til 
sikring af visuelle og rumlige kvaliteter i arbejdet med afrunding af byområdet.    

Landsbyer 
Ved landsbyerne er der ikke udpeget byvækstområder. Byvækst skal her ske ved afrunding og hulud-
fyldning, hvor landsbyerne skal sikres styrket og bevaret. Endvidere skal vedligeholdelse og omdan-
nelse ifølge kommuneplanforslaget medvirke til udvikling af levende nærmiljøer hvor bosætningskva-
liteter styrkes og synliggøres. Udvikling skal ske under hensyn til naturen, landskabet, miljøet, kultu-
ren og lokalsamfundene, hvor der som udgangspunkt kun kan ske byvækst svarende til ca. 10 boli-
ger over fire år. For landsbyerne er det særligt kvaliteter som nærhed, tryghed, fred og ro som er cen-
trale, men også aktivitet og magfoldighed fremhæves som kvaliteten ved visse landsbyer. Det vurde-
res at udgøre et vigtigt supplement til de tilbud som gives i centerbyerne. 
 
For landsbyerne er det vigtigt at sikre bevaringsværdige kulturmiljøer ved at sikre at ombygninger og 
restaureringer sker i respekt for lokal byggeskik og bygningsarkitektur. For at skærpe opmærksom-
heden på de særlige kulturværdier vil en systematisk registrering heraf øge sikkerheden for bevaring 
af disse værdier.  
  
Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, da vurderingen af miljøpåvirkningen er 
positiv. 

Butikker 
I Hadsten, Hammel, Hinnerup og Thorsø udpeges nogle af de eksisterende erhvervsområder som 
områder, hvor der kan placeres butikker for særligt pladskrævende varegrupper. Områderne er alle 
lokaliseret ved det overordnede vejnet, hvilket vurderes at begrænse de miljømæssige genevirknin-
ger i form af kundetrafik og tungere varetransport mest muligt. 
 
Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, da vurderingen af miljøpåvirkningen er 
positiv. 

Erhverv 
Favrskov Kommune ligger i det østjyske vækstområde omkring Århus, der sammen med hovedstads-
regionen udgør Danmarks to vækstcentre. Den fysiske erhvervsstruktur karakteriseres ved traditio-
nelle, samlede erhvervsområder i de større byer, et arealkrævende landbrugserhverv i det åbne land 
og mindre erhvervsvirksomheder, specielt håndværks- og transportvirksomheder i de mindre byer. 
Der er meget få store virksomheder i Favrskov Kommune, men mange små og mellemstore virksom-
heder.  
 
Byrådet vil sætte fokus på netop de små og mellemstore virksomheder og prioritere virksomheder og 
erhvervstyper, der ikke er miljøbelastende, men som i høj grad kan spille positivt sammen med andre 
virksomheder i Østjylland inden for IT, viden, forskning, udvikling, administration, forretningsservice 
og miljørigtig produktion. Vækstmulighederne kan findes indenfor bl.a. sundhed, service, viden og 
velfærd samt oplevelsesøkonomi. 
 
Der udlægges erhvervsområder ved kommunens centerbyer. Ulstrups nye erhversområde skal dog 
findes i Hvorslev.  
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For de eksiststerende erhversområder i kommunen gælder generelt, at forholdene ikke medfører 
væsentlige belastninger af det ydre miljø. Der findes ikke væsentlige, kendte miljøproblemer som 
følge af erhvervsvirksomhed inden for kommunen. 
 
I kommuneplanen er der lagt op til udlæg og udvikling af eksisterende og nye regionalt orienterede 
erhversområder med let adgang til den overordnede infrastruktur ved Søften, Hadbjerg og Hammel. 
Kommuneplanens mål og rammer sikrer endvidere, at transporttunge erhverv lokaliseres tæt på det 
overordnede vejnet og at større arbejdspladskoncentrationer lokaliseres nær ved.   
 
Strategien om at fortsætte udviklingen af Favrskov Kommune som en del af det østjyske vækstområ-
de omkring Århus kan ses som led i en bæredygtig udviklingsstrategi, der sikrer befolkningen og er-
hverslivet adgang til den overordnede infrastruktur. En koncentreret udvikling i områder, hvor der er 
adgang til arbejdspladser, skaber forudsætninger for korte køreafstande mellem boliger og arbejds-
pladser og skaber grundlag for effektiv kollektiv transport. Derudover vil den overvejende del af ar-
bejdspladserne placeres tæt på motorvejen og jernbanen, som er landets mest effektive infrastruktur.  
 
Hvis strategien for udvikling og vækst af erhverslivet i Favrskov Kommune ikke følges er det sand-
synlige alternativ, at etableringsmønstret for nye virksomheder vil blive mere spredt. Der vil blive stør-
re afstand til den overordnede infrastruktur, og afstanden mellem boliger og virksomheder vil blive 
større. Grundlaget for at etablere kollektiv trafikbetjening vil blive begrænset og kommunen vil i høje-
re grad blive påvirket af gener fra den forøgede individuelle transport, herunder biltrafik.  
 
Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, da vurderingen af miljøpåvirkningen er 
positiv. 

Trafik og veje 
Favrskov Kommune er trafikalt bundet sammen med resten af landet gennem nogle af Østjyllands 
væsentligste hovedfærdselsårer herunder den nord-sydgående motorvej, hovedvejen til Viborg og 
det nord-sydgående jernbanenet med forbindelse mod vest til Viborg. 
 
Planerne for byudviklingen herunder udlægning af erhversområder er tilrettelagt, således at det 
bestående vej- og stinet og øvrige eksisterende infrastrukturer udnyttes bedst muligt, og som ho-
vedregel uden at forudsætte særlige vejudlæg eller udløse uønskede miljømæssige konsekvenser 
i form af støjgener og barriereeffekter. Der udarbejdes særskilte planer for stier og fremme af tra-
fiksikkerhed og tryghed.  
 
Kommuneplan 09 peger på to store infrastrukturprojekter. Det ene projekt sikrer mulighed for etab-
lering af et letbaneforløb gennem Søften, Hinnerup og videre til Hadsten. Der andet sikrer tilsva-
rende mulighed for forlægning og udvidelse af Viborgvej.  
 
Overordnet må begge projekter samlet set forventes at have en positiv miljøeffekt på grund af øget  
trafiksikkerhed og udbygning af mulighederne for kollektiv transport gennem letbanen. Udvidelse af 
Viborgvej vil medvirke til en fredeliggørelse af de byer, der belastes af trafikken på den nuværende 
Viborgvej. Dette skal sammenholdes med de nye arealer, der vil blive påvirket af en ny overordnet 
vej.   
 
Begge Projekter vil til sin tid skulle gøres til genstand for en selvstændig planlægning og detailpro-
jektering. I forbindelse med detailplanlægningen af vejene bør der foretages en vurdering af alter-
native tracéer med henblik på at at sikre mindst mulig belastning fra luftforurening og støj, sikre et 
højt trafiksikkerhedsniveau og vælge en linjeføring, der tager størst mulige hensyn til landskab, 
dyre- og planteliv, beskyttede naturtyper, skove, fortidsminder, diger og landskabet. Afhængigt af 
vejprojektets størrelse kan det komme på tale at udarbejde en VVM-redegørelse. 
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Hvis ikke målene om, at byudvikle stationsnært og etablere letbane følges, er det sandsynligt, at den 
kollektive transports konkurrencedygtighed vil forringes, og at energiforbruget til transport vil vokse.  
 
Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, da vurderingen af miljøpåvirkningen er 
positiv. 

Teknisk forsyning 
Der er 13 planlagte vindmølleområder, som alle er fuldt udbygget, og ét nyt. På grund af befolk-
ningstæthed og spredt bebyggelse i det åbne land har det været vanskeligt at finde flere nye om-
råder til vindmøller. Det er Byrådets hensigt, at opstilling af nye store vindmøller skal resultere i en 
reduktion i antal af møller, men samtidigt en forøgelse af den samlede effekt. En konkret vurdering 
vil vise om de eksisterende vindmølleområder er egnet til opsætning af nye store vindmøller.  
 
Nord for Thorsø, ved Klepgabsvej er der fundet et område som vurderes egnet til  fremtidigt vind-
mølleområde for store vindmøller. Støjberegninger for to nye store vindmøller (totalhøjde større 
end 100 meter) viser at vejledende grænseværdier overholdes ved diverse nabobeboelser i områ-
det. Det vurderes desuden at landskabet er rubust overfor opsætning af nye store vindmøller.  
 
I henhold til planloven er vindmøller med en totalhøjde på 80 meter og derover samt grupper af 
vindmøller med mere end 3 møller er obligatorisk omfattet af regler om vurdering af virkning på 
miljøet (VVM - pligt), det vurderes derfor ikke at være behov for yderligere miljømæssige vurderin-
ger på dette niveau, da det vil blive foretaget i forbindelse med den senere planlægning.  
 
Det vurderes at udbygning af alternative energiforsyninger har en positiv effekt på miljøet ved be-
grænsning af CO2 udslippet.  
 
Til synliggørelse af den vedvarende energiproduktions andel af det samlede energiforbrug anbefa-
les det, at der føres løbende kontrol den samlede energiproduktion fra kommunens vindmøller.  

Landbrug 
I det åbne land er det meste af kommunens områder i intensiv landbrugsdrift. Landbrugets interesser 
skal spille sammen med øvrige arealinteresser og drives under hensyn til naturen og miljøet. I Favr-
skov Kommune ses der som i det øvrige Danmark en strukturudvikling i landbruget, hvor ejendom-
mene samles i større driftsenheder og småbrug og familiebrug i nogen udstrækning drives som hob-
bybrug eller som supplement til anden erhvervsbeskæftigelse. Der forudses et behov for lokalisering 
af nye og langt større bygningsanlæg, end vi tidligere har været vant til, og for at sikre disse anlæg 
lokaliseres under diverse benyttelses- og beskyttelseshensyn er der i kommuneplanen udpeget ”sær-
lige værdifulde landbrugsområder” og zoner velegnet til lokalisering af fremtidens landbrugsbyggeri-
er.  
 
Udpejningen og zoneringen er foretaget på grundlag af eksisterende dataoplysninger for byvækst,  
natur og landskabsregisteringer. Det er hensigten at zoneringen skal ajourføres løbende blandt andet 
ved en landskabskarakterkortlægning, som kan bidrage med mere detaljeret viden om de særlige 
beskyttelseshensyn og kvaliteter, der skal søges bevaret i landskabet. Når de kommende vandplaner 
er kendt vil de ligeledes skulle indarbejdes i udpegningen for værdifulde landbrugsområder.  
 
Dertil kommer øvrige forhold som jordbrugsanalyser og indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse som 
også vil udløse et behov for revision af kommuneplanen, og indgå i grundlaget  for en helhedsorien-
teret planlægning for bæredygtig landbrugsproduktion.  
 
En helhedsorienteret planlægning vurderes at være nødvendig for at sikre en begrænset miljøpå-
virkning fra landbrugsproduktionen. Her er afstand til boligområder, sårbar natur samt  udvaskning 
af nærringsstoffer til grundvand og vandmiljø helt centralt, det vurderes således som positivt at 
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kommunen med udpegning af ”særlige værdifulde landbrugsområder” og  zoneringen bidrager til 
en målrettet bæredygtig planlægning for fremtidens landbrug.  

Det åbne land 
”Åben-land planlægning” er nyt i forhold til tidligere kommuneplanlægning. I denne kommuneplan er 
det åbne land planlagt i afsnit for landbrug, skov, natur, landskab og geologi samt kulturmiljøer. I ho-
vedtræk er arealudlæg fra tidligere regionplaner overført uændret, dog er der tilføjet enkelte skov-
rejsningsområder ved Thorsø og Hadsten. Mellem Ulstrup og Thorsø er Hvorslev Spaltedale udlagt 
som et geologisk interesseområde. Det er vurderet at kræve en større detailviden før der kan foreta-
ges yderligere ændringer/tilpasninger.  
 
Generelt vurderes naturindholdet og naturkvaliteten i Favrskov at blive styrket, hvilket er meget posi-
tivt. Det anbefales at der sættes fokus på formidling af  områder af landskabelig, geologisk og kultur-
historisk værdi, hvor større bevidsthed omkring værdierne forventes at fremme beskyttelsesinteres-
serne.  
 
Indtil der foreligger en statslig vandplan er vandløb og søer omfattet af recipientkvalitetsmålsætninger 
i regionplanerne og tilhørende retningslinier gældende med retsvirkning som landsplandirektiv. Favr-
skov Kommune skal arbejde for at disse mål nås, hvor genskabelse af vådområder vil kunne medvir-
ke til opfyldelse af såvel de nuværende mål som de kommende mål efter Miljømålsloven.  
 
I afsnit om kultur, fritid og friluftsliv er der målsætning om at sikre god tilgængelighed til fysiske anlæg 
og til natur og rekreative områder. For at forene benyttelses- og beskyttelsesinteresserne vurderes 
det som væsentligt at naturværdierne formidles, og i det omfang det er muligt også gøres tilgængeli-
ge for offentligheden. 
 
Kommuneplanens planlægning for det åbne land afløser gældende planlægning i Regionplan 2005, 
som også udgør 0-alternativet. Vurderingen af hovedalternativets konsekvenser er foretaget ud fra 
det foreliggende materiale, hvor målsætninger og retningslinjer spiller en stor rolle. Samlet vurderes 
det, at kommuneplanforslaget vil medføre positive effekter for det åbne land. CO2-udledningerne 
begrænses  i kraft af  det øgede skovareal, styrkelsen af naturområderne og de øgede muligheder for 
opsætning af vindmøller. Ligeledes forventes den biologiske mangfoldighed at blive styrket som følge 
af fremme af vådområder, større vægt på natursammenhænge og småbiotoper og øget skovrejsning.  
Grundvandet beskyttes som følge af øget skovrejsning og styrkelse af natursammenhænge. Endelig 
forventes de rekreative muligheder styrket i kraft af et øget skovareal med vægt på bynære skove og 
styrkelse af natursammenhænge, vådområder mv. 
 
Med hensyn til mulige negative påvirkninger skal der i den videre planlægning være opmærksomhed 
på risikoen for støj og landskabspåvirkninger fra nye vindmøller. 

Arealkrævende fritidsanlæg 
Med vedtagelse af kommuneplanen gives mulighed for placering og etablering af golf- og feriecenter i 
et område umiddelbart nord for Hinnerup ved landsbyen Haar. Udviklingen af brugsnatur og bevæ-
gelseskulturer i de bynære landskaber bliver en stadig vigtigere parameter i den fremtidige udvikling 
og tiltrækning af både borgere og turister og er et led i Favrskov kommunes natur- og friluftsstrategi. 
Centret vil omfatte en golfbane med et tilhørende feriecenter, der vil rumme et antal ferieboliger og 
centerfaciliteter bestående af hotel, restaurant, wellness og andre aktivitetsfaciliteter. Golf og well-
ness centret kan ikke etableres før der er tilvejebragt et planmæssigt grundlag herfor og som inde-
bærer en vedtaget lokalplan, en VVM-vurdering af projektet og en godkendelse af miljørapport.  
 
Miljørapporten behandler miljøpåvirkningerne ved gennemførelsen af etableringen af golf- og well-
nesscentret samt et såkaldt 0-alternativ der dækker fastholdelse af landbrugsdriften i området. Rap-
porten indeholder samtidig forslag til eventuelle aktioner eller initiativer eller såkaldte afværgefor-
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anstaltninger til nedbringelse af påvirkningerne på ovennævnte forhold samt forslag til overvågning af 
konsekvenserne af etableringen af anlægget.  
 
VVM-redegørelse, miljørapport og lokalplan er under udarbejdelse og en realisering af projektet er 
afhængig af, at disse planer godkendes. 
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Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 
Der er ingen af arealudpegninger i Kommuneplan 09, der ligger i eller grænser op til inter-nationale 
beskyttelsesområder, EF-habitat- og fuglebeskyttelsesområder (Natura 2000). For landbrugsområ-
det er der udarbejdet nye retningslinjer, hvor der udlægges nye arealer til brug for planlægning og 
forvaltning af eksisterende og nye landbrug i kommunen. De nye arealer er dog ikke udlagt i inter-
nationale beskyttelsesområder, Natura 2000 områder, sårbar natur, skove, fredede områder og 
byudviklingsområder. Da der heller ikke udlægges områder til meget forurenende virksomheder fra 
hvilke emissioner over længere afstande kunne påvirke disse sårbare områder, er den overordne-
de vurdering, at kommuneplanen ikke syntes at påvirke sådanne områder væsentligt. Samlet set 
vil sådanne områder endda blive positivt påvirket af kommuneplanen.  
 
Nogle af de ny og ændrede rammeområder og fremtidige byudviklings-/erhvervsområder berører 
områder omfattet af naturbeskyttelselovens § 3. Det er naturtyper som søer, moser, vandhuller og 
overdrevsarealer samt beskyttede diger. Nogle vurderes umiddelbart at kunne blive positivt påvir-
ket af kommuneplanen, men generelt vil byvækst i disse områder kunne have en betydelig negativ 
påvirkning på de beskyttede naturtyper og det anbefales derfor, at der i den efterfølgende plan-
lægning tages størst muligt hensyn til disse. Blandt andet ved at friholde disse fra bebyggelse og 
uønskede aktiviteter. 
 
Nordøst for Hinnerup ved Nørregade udlægges et nyt boligområde. Den sydøstlige del af arealud-
lægget (ca. 0,3 ha) er omfattet af åbeskyttelseslinje. Naturbeskyttelsesloven § 16 skal sikre mod 
bebyggelse, beplantning og terrænændring inden for 150 m fra åer. Byrådet har mulighed for i for-
bindelse med lokalplanlægningen at dispensere fra å-beskyttelseslinien til byggeri, beplantning og 
terrænændringer tættere end 150 m fra åen. Der bør dog ikke dispenseres til forhold nærmere 
åen, end at åen og dens nære omgivelser fortsat vil have en virkning som økologisk sprednings-
korridor.  
 
Flere steder overskrides skovbyggelinier af arealudlæggene, og enkelte steder også af bebyggel-
se. Byrådet kan dispensere fra skovbyggelinien til byudvikling, men overskridelse af skovbyggelini-
en kan påvirke skovbrynenes funktion som levesteder for plante- og dyreliv i negativ retning. På-
virkningen for de nævnte områder kan ikke vurderes nærmere på dette vidensniveau, men det 
anbefales at man i den efterfølgende planlægning tager størst muligt hensyn til skovbyggelinierne, 
der generelt bør friholdes for bebyggelse og andre anlæg og aktiviteter.  
 
Nordvest for Viborgvej ved Hammel udlægges et erhvervsområde, der gennemløbes af Anbæk 
Grøft. Anbæk Grøft er et kommunalt vandløb og ikke omfattet af natrubeskyttelseslovens § 3. 
Vandløbet er C-målsat og bidrager positivt til området som vandafledningssystem og naturareal. 
Arealudlægningen kan betyde en væsentlig negativ påvirkning af flora og faunanen i og omkring 
vandløbet og vandløbets fysiske tilstand. Påvirkningen for de nævnte områder kan ikke vurderes 
nærmere på dette vidensniveau, men det anbefales at man i den efterfølgende planlægning tager 
størst muligt hensyn til de væsentlige naturinteresser i områderne.  
 
I okkerpotentielle områder skal der være opmærksomhed på risiko for afledning af okkerholdigt 
vand til recipienter.   

Jord  
Indenfor de udpegede byvækstområder har kommunen ikke kendskab til eksisterende jordforure-
ninger. Risiko for fremtidige jordforureninger begrænses, da der ikke udpeges områder til stærkt 
forurenende virksomheder. For erhvervsudviklingen i kommunen er der sat fokus på de små og 
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mellemstore virksomheder og erhvervstyper, der ikke har miljøbelastende emissioner og som læg-
ger vægt på en miljørigtig produktion. 
 
For begrænsning af jordflytninger af overskudsjord fra kommende byggerier, skal der fastsættes 
retningslinjer i nye lokalplaner som sikrer størst mulig genanvendelse overskudsjord på lokaliteten. 
Dette forventes at have en positiv effekt på natur og landskab, som herved undgår at blive modta-
ger af overskudsjorden.  
 
På det nuværende vidensniveau vurderes kommuneplanen ikke at få væsentlige indvirkninger på 
jordforhold i forhold til de nuværende region- og kommuneplaner. 

Spildevand 
Gældende retningslinjer for spildevand i regionplanerne fastholdes indtil statens vandplaner og 
kommunens handlingsplaner afløser disse. Der er vedtaget en strategi for rensningsstrukturen 
indenfor spildevandsområdet, for at sikre den miljømæssige, ressourcemæssige, arbejdsmiljø-
mæssige og økonomiske bedste drift fremover. Det betyder at de mindre rensningsanlæg nedlæg-
ges indenfor de næste 10 år, for at arbejde henimod et centralt rensningsanlæg til håndtering af 
spildevandet.  
 
Kommende klimaændringer med større vandmængder over længere tid betyder, at der ved etable-
ring af nye erhvervsområder og boligområder i særlig grad skal fokuseres på håndtering af regn-
vand. Der skal i planlægningen tages højde for hvortil regnvandet skal nedsives/afledes. Det kan 
være ved at begrænse områder med fast belægning og udlægge grønne arealer, hvor vandet kan 
nedsives. Der arbejdes på en kortlægning af risikozoner, hvor de klimatiske ændringer forventes at 
få størst indvirkning, i disse områder bør der som udgangspunkt ikke planlægges for byvækst.  

Grundvand 
Grundlaget for vurderingen af grundvandshensynene er statens grundvandskortlægning ved Miljø-
center Århus. I Favrskov Kommune er denne kortlægning langt fremskredet og der foreligger  et 
overordentligt godt og meget detaljeret grundlag for vurderingen i store dele af kommunen. Dele af 
kortlægningen er dog ikke helt afsluttet og derfor er en del af grundlaget stadig foreløbig viden, 
som kan vise sig at blive revideret i den endelige ressourceredegørelse fra Miljøcentret.  
 
Vurderingerne er foretaget ud fra i retningslinjerne i tidligere Århus og Viborg Amters regionplaner 
2005 (nu landsplandirektiv). Disse er gældende indtil en Vandplan vedtages i 2010. Retningslinjer-
ne siger samstemmende med statslig politik på området, at den decentrale vandforsyning, baseret 
på urenset vand, skal bevares og at både vandværker og grundvands-magasinerne generelt skal 
beskyttes i de særlige drikkevandsområder (OSD). I drikkevandsområderne (OD) skal vurderingen 
i højere grad fokusere på de eksisterende vandværker.  
 
Udfra den allerede eksisterende og meget detaljerede kortlægning har det været muligt at målrette 
indsatsen for både på kort og lang sigt at beskytte grundvandet. De fleste af de udpegede ramme-
områder er derfor valgt under hensynet til beskyttelsen af grundvandet og overordnet set vurderes 
kommuneplanen derfor ikke, at kunne påvirke sådanne områder væsentligt, da der heller ikke ud-
lægges områder til meget forurenende virksomheder. 
  
Nogle af rammeområderne ligger dog i områder med meget dårlig grundvandsbeskyttelse og/eller 
med en for lille grundvandskapacitet i forhold til den planlagte byvækst. Derudover vil byvækst ge-
nerelt i disse områder påvirke grundvandsdannelsen negativt. Det forventes der at blive taget høj-
de for i den efterfølgende planlægning ved gennemførelsen af lokalplanbestemt grundvandsvenlig 
byvækst.  
 
For grundvandsvenlig byvækst er der udformet et sæt særlige retningslinjer og rammebestemmelser, 
som skal sikre at bebyggelse og arealanvendelse skal foregå på en forsvarlig, grundvandsvenlig må-
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de. Det vurderes at planlægning for byområdet mellem Hinnerup og Hadsten samlet set er bæredyg-
tigt både set i forhold til natur, grundvand og landskabshensyn men også i forhold til beliggenheden 
tæt på motorvej, jernbane og eventuelt kommende letbane.  

Luft og klima 
En stor del af kommuneplanens nye og ændrede rammeområder og fremtidige byudviklings- og 
erhvervsområder vil kunne medføre forøget trafik og dermed forøgede emissioner. Kommuneplan 
09 indeholder dog samtidig også andre mål og handlinger, der kan medvirke til at begrænse væk-
sten i transportarbejdet og dermed også emissionerne.  
 
Set i et samlet og regionalt perspektiv vurderes Kommuneplan 09 derfor ikke at få væsentlige ne-
gative indvirkninger på luft og klima i forhold til de nuværende kommuneplaner. 
 
Energiforbruget vil alt andet lige stige betragteligt med den boligudbygning som Kommuneplan 09 
giver mulighed for, men set i et samlet og regionalt perspektiv vurderes kommuneplanen at få rela-
tivt begrænsede indvirkninger på energiforbruget i forhold til de nuværende kommuneplaner. 
  
Det anbefales, at der i den efterfølgende planlægning og byggesagsbehandling samt rådgivning af 
bygherrer gennemføres forskellige tiltag for at reducere energiforbruget. 

Landskab 
De i regionplanerne udlagte områder værdifulde landskaber og geologiske interesseområder er 
fastholdt og videreført i kommuneplanforslaget. Der er udlagt et nyt geologisk interesseområde 
mellem Ulstrup og Thorsø. Området kaldet ”Hvorslev Spaltedale” er med de særlige dalstrøg for-
mentlig er opstået ved tidlige jordskorpebevægelser.    
 
De fastsatte retningslinjer skal sikre de landskabelige og geologiske værdier og strukturer ikke slø-
res af tekniske anlæg, byggerier m.v., og at der udvises størst mulig hensyn til landskab og geologi 
i disse områder. 
 
Det vurderes at retningslinjerne i vid udstrækning søger at tilgodese de landskabelige og geologi-
ske interesser. Hvor der på tværs af kommuneplanens afsnit er flere eksempler på retningslinjer 
som forventes at have positiv effekt for landskabet. Ikke kun landskabet men også udsigten hertil 
er værdifuldt. Udsigten over et landskab fra de overordnede veje skal søges bevaret ved at hindre 
sammenhængende zoner med bebyggelser langs de overordnede veje, sådan at der også fra ve-
jene fortsat opleves en tydelig adskillelse mellem by og åbent land.  
 
Enkelte udpegninger af boligområder er beliggende i værdifulde landskaber, men det vurderes ikke 
at have en væsentlig miljøpåvirkning af landskabet såfremt der udvises særlige hensyn hertil i lo-
kalplanlægningen for områderne.  
 
Ved Hvorslev er der udlagt et erhvervsområde, hvor der i den sydlige del af området er en beskyt-
telsezone for et fortidsminde.  For planlægning af erhvervsområdet forudsættes det beskyttede 
område disponeret som et ubebygget areal i respekt for beskyttelseshensynene.  
 
I regionplan for det tidligere Viborg Amt er der fastsat en retningslinje om at friholde nogle områder 
for baggrundsstøj og lys, samt at forurening med generende støj og lys i videst mulig omfang skal 
søges undgået. Denne retningslinje er ikke medtaget i kommuneplan 09 for Favrskov Kommune. 
Det vurderes at kraftig belysning af nattehimlen i det åbne land kan have en negativ påvirkning af 
landskabet. Genepåvirkningerne skal i den udstrækning det er muligt søges undgået. Der er dog 
udpeget et ”stilleområde” i kommunens nordvestlige del, der lokalt retter sig mod sikring af målet 
om undgåelse af støj.  
 
Byrådet vil ved administration af planlovens zonebestemmelser og i planlægningen 
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arbejde for bevaring og hensyntagen til de landskabelig og geologiske interesser bevarelse.  
Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger, da de samlede miljøeffekter af ret-
ningslinjerne for landskabet vurderes at være positive.  
 
Overvågningen sker ved administration af detailplanlægning og ved sagsbehandling af landzone- 
og byggesager suppleret med en løbende overvågning af offentlighedens adgang til de mest føl-
somme landskaber.   

Kulturarv, arkitektonisk arv, arkæologisk arv 
De i regionplanerne udlagte bevaringsværdige kulturmiljøer fastholdes. Endvidere fastlægges prin-
cipper og bestemmelser for sikring af kulturarven. Udpegningerne suppleres med et nyt område  
ved Ulstrup, hvor Ulstrup Slot og landskabet heromkring udlægges som et værdifuldt kulturmiljø-
område. I centerbyerne udpeges områder som bevaringsværdige stationsbymiljøer.  
 
Centerbyerne Hadsten, Hammel, Hinnerup, Ulstrup, Thorsø og Laurbjerg har alle en oprindelse som 
stationsbyer. De bevaringsværdige stationsbymiljøer kan omfatte spor efter jernbanedrift og bykvarte-
rer med huse for service, håndværkere og handlende. Disse miljøer søges bevaret ved struktur og 
bebyggelsesformer.  
 
Målet er at sikre de bevaringsværdige kulturmiljøer mod byggeri, tekniske anlæg mv., der ødelæg-
ger eller slører bevaringsværdige anlæg, strukturer eller helheder. 
 
Det vurderes at retningslinjerne bidrager til at sikre, at de bevaringsværdige kulturmiljøer i videst 
muligt omfang beskyttes. Der gives derfor normalt ikke tilladelse til opførelse af byggeri eller etab-
lering af anlæg, som ødelægger eller i væsentlig grad forstyrrer oplevelsen eller kvaliteten af de 
kulturhistoriske værdier. Det vurderes som positive tiltag at foretage udpegningerne, da det sikrer 
fokus på de kulturhistoriske værdier som oftes ikke kan genskabes hvis de først er ødelagt.  
 
Målene om at sikre god tilgængelighed til rekrative områder, herunder kulturmiljøerne, skal i den 
detaljerede planlægning fremmes under hensyntagen til belastningen af særligt følsomme kultur-
miljøer.  
 
Byrådet vil ved administration af planlovens zonebestemmelser og i planlægningen arbejde for 
bevaring og hensyntagen til kulturmiljøerne.  
 
Overvågningen sker ved administration af detailplanlægning og ved sagsbehandling af landzone- 
og byggesager.  

Befolkningen, sundhed 
I og omkring områder udlagt til byvækst forventes der generelt en øget miljøpåvirkning i form af 
støj set i forhold til situationen i dag, hvor områderne ikke er bebygget. Flere mennesker i området, 
øget færdsel og nye vejudlæg vil samlet set bidrage til en øget støjbelastning. Miljøpåvirkningen 
forventes dog generelt ikke at blive væsentlig negativ, 
 
I de nye erhvervsområder er der generelt planlagt for virksomheder indenfor miljøklasse 1-3 og 1-
4, svarende til virksomheder med begrænset miljøpåvirkning af omgivelserne. Ved Thorsø, Had-
bjerg, Søften og Ulstrup er der udpeget nye erhvervsområder, hvor der tillades virksomheder med 
miljøklasse op til 5 eller 6. For disse kategorier af virksomheder kan der forventes en betydelig 
miljøpåvirkning, men da områderne grænser op til åbent land og ligger i en vis afstand fra boligom-
råder, forventes miljøpåvirkningen af boligområderne ikke at blive væsentlig. Den mulige påvirk-
ning vurderes derfor ikke nærmere på dette vidensniveau, men der må i den efterfølgende plan-
lægning tages størst mulig hensyn til begrænsning af støjniveauet.  
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Erhvervsområderne er orienteret mod større vejanlæg hvor trafikken ledes udenom boligområder-
ne. Det er væsentligt for trafiksikkerheden at adskille den tunge erhvervstrafik fra de blødere trafi-
kanter.  
 
I Ulstrup og Hammel er eksisterende erhvervsområder udpeget til byomdannelsesområder for 
fremtidige boliger og andre lettere formål. Det forventes at have en positiv effekt for støjbelastnin-
gen fra områderne.  
 
Generelt kan støj fra erhverv og vejtrafik udgøre et stort miljøproblem og have indflydelse på en 
række borgeres sundhed og livskvalitet. Støjforhold og –problemer skal i videst mulig omfang sø-
ges reguleret i den efterfølgende planlægning.   
 
For generelt at øge trafiksikkerheden anbefales at trafikforholdene vurderes nøje i takt med byud-
viklingen. Det er således vigtigt, at det i den efterfølgende mere detaljerede by- og trafikplanlæg-
ning sikres, at der etableres gode og sikre stisystemer og gangstier, så væsentlige mål og service-
funktioner som skole og indkøbsmuligheder kan nås med cykel eller til fods, hvilket igen vil medvir-
ke til at reducere biltrafikken og øge folkesundheden. Det er ligeledes vigtigt, at der tages højde for 
eventuelle kapacitets- og trafiksikkerhedsproblemer, og at der etableres de fornødne trafiksikker-
hedstiltag. Der kan med fordel udarbejdes en samlet trafikplan for centerområderne, hvilket kan 
være med til at modvirke uhensigtsmæssig trafikafvikling - herunder tung / erhvervstrafik gennem 
fx boligområder. 
 
For at styrke befolkningens sundhed er det vigtigt at sikre gode adgangsforhold til natur og nærre-
kreative områder omkring boligområderne. Flere undersøgelser viser, at netop disse områder har 
stor værdi for fremme af friluftslivet, idet disse områder er hyppigst anvendt til gåture og af motioni-
ster. Områderne er attraktive for alle aldersgrupper, hvilket understreger behov og god og trafiksik-
ker afgang til både natur og nærrekreative arealer tæt ved byområderne. 
  
De mest attraktive naturtyper for det bynære friluftsliv er skove og områder med en righoldig natur,  
hvor der er mulighed for at stresse af og blive inspireret af naturens oplevelsesværdier. På denne 
baggrund anbefales, at der sættes fokus på de bynære rekreative arealer og naturområder. For 
adgang til områderne er det vigtigt at overvåge følsomme kultur-, natur og landskaber således der 
ikke sker en utilsigtet belastning af områderne.  
 
De udlagte byvækstområder ligger typisk i det åbne land, hvor der i dag er intensiv landbrugsdrift. 
Byvækst i nærzonen omkring eksisterende landbrug begrænser landbrugets udvidelsesmulighe-
der. Endvidere kan der for nogle af disse landbrug forventes krav om miljøbegrænsende tiltag for 
begrænsning af lugt og fluegener til kommende boligområder. Det ligger udenfor miljøvurderingen 
at afklare disse mulige interessekonflikter, men det skal dog ved den efterfølgende planlægning 
tages højde for hvorledes genepåvirkningen af lugt fra landbrugsdriften begrænses i boligområder-
ne. 
 
Fremadrettet vurderers planforslagets udpegning af ”særligt værdifulde landbrugsområder” at imø-
degå denne type miljøproblemer, idet afstanden til eksisterende og planlagte byområder netop 
indgår i kriterierne for områdeudpegningen.  

Kumulative, synergistiske og langsigtede indvirkninger 
Der er intet i denne miljøvurdering, der vurderes at ville få en grænseoverskridende indvirkning 
eller vurderes at kunne udgøre en fare for menneskers sundhed og miljø. Indvirkningens størrel-
sesorden og rumlige udstrækning vurderes hovedsageligt til at være på lokalt niveau, og der vur-
deres generelt ikke at være forhold som påvirker værdien og sårbarheden af de berørte områder 
væsentligt.  
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Nogle af arealudlæggene ligger dog i områder med meget dårlig grundvandsbeskyttelse og/eller 
med en for lille grundvandskapacitet i forhold til den planlagte byvækst. Derudover vil byvækst ge-
nerelt i disse områder påvirke grundvandsdannelsen negativt. Den planlagte byvækst vil på lang 
sigt kunne afstedkomme negative påvirkning af grundvandsforholdene, såfremt der ikke etableres 
afhjælpende foranstaltninger f.eks i form af lokalplanbestemt grundvandsvenlig byvækst. 

Konklusion 
Selvom der allerede gennem den gennemførte planlægningsproces er fravalgt områder, der ud fra 
andre hensyn var prioriteret for byudvikling, viser miljøvurderingen sammenfattende, at der ved 
flere af nye konkrete rammeområder for bolig og erhverv kan medfølge væsentlige langsigtede og 
negative indvirkninger for grundvand, såfremt der i udvikling af områderne ikke træffes de fornødne 
og afbødende foranstaltninger i hensynet til grundvandsbeskyttelsen. 
 
En stor del af kommuneplanens nye og ændrede rammeområder og fremtidige byudviklings- og 
erhvervsområder vil kunne medføre forøget trafik og dermed forøgede emissioner. Det er især 
støjemissioner fra trafik som vurderes at have en negativ miljøpåvirkning af befolkningens sundhed 
og livskvalitet.  
 
Begrænsning af arealforbrug til byvækst ved byomdannelse og byfortætning vurderes at have  
positiv effekt på natur og landskab. Miljøeffekten ved at sikre udvikling i alle 11 centerbyer geogra-
fisk fordelt over hele kommunen vurderes at have positive socioøkonomiske effekter.  
 
For at styrke befolkningens sundhed vurderes det  endvidere at være hensigtsmæssigt i den efter-
følgende mere detaljerede by- og trafikplanlægning at have fokus på etablering af trafiksikker og 
god adgang til de rekreative områder omkring byerne ved at skabe sikre stisystemer til disse om-
råder.  
 
Ved enhver benyttelse af følsomme kultur- , natur og landskaber er det vigtigt at sikre, at det sker i 
overensstemmelse med fastsatte beskyttelseshensyn for områderne.  
 
I den primære del af det åbne land er der intensiv landbrugsdrift. Når byvæksten lægges i - eller op 
til landbrugsområderne kan der forudses genepåvirkninger i form af blandt andet lugt- , flue-  og 
støjgener. Genepåvirkningerne skal i den efterfølgende planlægning søges begrænset. 
 
Det vurderes, at der i kommuneplanen er truffet afvejninger, der kan medvirke til at reducere de 
mest væsentlige og negative indvirkninger på miljøet, idet ikke mindst drikkevandsinteresserne 
samt de biologiske interesser er blevet vægtet højt og tilgodeset i stort omfang. Naturligvis under 
hensyntagen til de aktuelle økonomiske, administrative og lovgivningsmæssige forhold. Set i en 
større sammenhæng vurderes det derfor samlet, at miljøindvirkningerne ikke vil blive forøget væ-
sentligt, som følge af Kommuneplan 09. 
 
Kommunen har besluttet at udarbejde en samlet bæredygtighedsstrategi i løbet af 2010. Denne 
strategi forventes at sikre et langsigtet grundlag for bæredygtig, miljømæssigt, økonomisk og soci-
alt grundlag for kommunens planlægning fremadrettet.  
 
Der er endnu ikke udmeldt præcise mål for den miljøpolitiske indsats.  
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Det er vigtigt, at der i den efterfølgende mere detaljerede kommune- og lokalplanlægning foretages 
forskellige tiltag for at undgå og reducere eller kompensere for eventuelle negative miljøpåvirknin-
ger af Kommuneplan 09. 
 
Der er ikke muligt at opstille helt konkrete og præcise forslag på det detaljerings- og vidensniveau, 
som findes i kommuneplan 09, men nedenfor er opstillet en række overordnede forslag til afbø-
dende foranstaltninger: 
• Der kan med fordel udarbejdes en samlet trafikplan for centerområderne, som kan bidrage til at 

modvirke uhensigtsmæssig trafikafvikling  
• For generelt at øge trafiksikkerheden anbefales, at  trafikforholdene overvejes nøje i takt med 

byudviklingen 
• I de områder hvor der dårlig grundvandsbeskyttelse kan man med fordel udpege grønne områ-

der til fritidsformål, skovrejsning o.a. 
• Sætte fokus på kommende klimaændringer og deraf følgende større regnvandsmængder ved 

at få kortlagt risikozoner for klimatiske ændringer i forbindelse med regnvandsafledning og fri-
holde disse områder for byvækst  

• I den fysiske planlægning at udvise særlig opmærksomhed  
- på risikoen for støj og landskabspåvirkninger fra nye vindmøller 
- på at sikre de visuelle og rumlige kvaliteter i arbejdet med afrunding af byområdet i over-

gangen mellem land og by 
- på begrænsningen af genevirkninger af lugt fra landbrugsdriften i boligområder 

• I den fysiske planlægning at tage størst mulig hensyn til  
- de beskyttede naturtyper blandt andet ved at friholde disse fra bebyggelse og uønskede ak-

tiviteter 
- skovbyggelinierne, der generelt bør friholdes for bebyggelse og andre anlæg og aktiviteter.  
- bevaring af de bynære arealer og naturområder 
- grundvandsbeskyttelse og gennemførelsen af lokalplanbestemt grundvandsvenlig byvækst 
- generende lys fra anlæg i det åbne land - bør generelt undgås  

• Nordøst for Hinnerup ved Nørregade udlægges et nyt boligområde, hvor en del af arealet lig-
ger i en å-beskyttelselinien. Hvis der i den efterfølgende planlægning ønskes at dispensere fra 
å-beskyttelseslinine, bør dette ske udfra udfra en konkret vurdering og der bør ikke dispense-
res til forhold nærmere end åen, end at åen og dens nære omgivelser fortsat har en virkning 
som økologisk spredningskorridor 

• Nordvest for viborgvej ved Hammel udlægges et erhvervsområde, der gennemløbes af An-
bæk Grøft. Anbæk Grøft er et kommunalt vandløb og ikke omfattet af natrubeskyttelseslovens 
§ 3. Vandløbet er c-målsat og bidrager positivt til området som vandafledningssystem og na-
turareal. Det anbefales at man i den efterfølgende planlægning tager størst muligt hensyn til 
de væsentlige naturinteresser i området.  
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